(ФГБУ ДПО «ЦГМА») УПРАВЛЕНИЯ ДЕЛАМИ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

Вершинина Марина Германовна

ДИАГНОСТИКА СЕПСИСА НА ОСНОВЕ МИКРОБИОЛОГИЧЕСКИХ,

МОЛЕКУЛЯРНО-ГЕНЕТИЧЕСКИХ И ИММУНОХИМИЧЕСКИХ

ИССЛЕДОВАНИЙ

3.3.8 – Клиническая лабораторная диагностика

Диссертация на соискание ученой степени

доктора медицинских наук

Научный консультант:

член-корреспондент РАН

доктор медицинских наук, профессор

А.М. Иванов

Санкт-Петербург – 2022

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЦЕНТРАЛЬНАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ»

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ ................................................................................... 6

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................ 9

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ. ДИАГНОСТИКА СЕПСИСА.

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ. ............................................... 26

1.1. Современные определения сепсиса ............................................................ 27

1.1.1 Сепсис-1. Системное воспаление и инфекционный агент ..................... 28

1.1.2 Сепсис-2. Расширение критериев ССВР .................................................. 30

1.1.3 Сепсис-3. Жизнеугрожающая органная дисфункция, вызванная

дисрегулированным ответом организма на инфекцию ................................... 31

1.2. Современная клиническая практика диагностики и лечения сепсиса ... 34

1.3. Эпидемиология и факторы риска развития сепсиса ................................. 36

1.4. Этиологическая структура генерализованных инфекций при сепсисе .. 37

1.5. Патогенез септических состояний .............................................................. 38

1.5.1. Основные патофизиологические концепции сепсиса ........................... 39

1.5.2. Иммунопатофизиология сепсиса ............................................................. 42

1.5.2.1 Взаимодействие «патоген – хозяин» ..................................................... 42

1.5.2.2. Инфекции, переходящие в сепсис – иммунологическая дисфункция43

1.6. Молекулярные биомаркеры при сепсисе ................................................... 45

1.6.1. Концепция «идеального» биомаркера. Некоторые аспекты изучения

различных биомаркеров сепсиса ....................................................................... 45

1.6.2. Цитокины/хемокины ................................................................................. 48

1.6.3. Маркеры клеточной поверхности и растворимые рецепторы .............. 49

1.6.4. Биомаркеры, связанные с повреждением эндотелия сосудов .............. 50

3

1.6.5. Липополисахарид-связывающий белок .................................................. 51

1.6.6. Белковые биомаркеры острой фазы. С-реактивный белок ................... 51

1.6.7. Лактат ......................................................................................................... 52

1.6.8. Пресепсин ................................................................................................... 53

1.6.9. Прокальцитонин ........................................................................................ 57

1.6.10. Адреномедуллин и МR-проадреномедуллин ....................................... 61

1.6.11. «Омиксные» технологии ........................................................................ 71

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ .......................... 76

2.1. Дизайн исследования ................................................................................... 76

2.2. Общая характеристика пациентов ............................................................. 80

2.3. Общая характеристика клинического материала ..................................... 93

2.4. Методы проведения лабораторных исследований ................................... 96

2.5. Методы определения лабораторных показателей для проведенных

исследований ..................................................................................................... 107

2.6. Методы статистической обработки результатов исследований ............ 111

Глава 3. РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ................... 115

3.1. Выявление этиологических инфекционных агентов при помощи

микробиологических и молекулярно-генетических лабораторных методов

диагностики ....................................................................................................... 115

3.1.1. Оценка микробного пейзажа ОРИТ и отделений многопрофильного

стационара для выявления приоритетных патогенов сепсиса/тяжелого сепсиса

и/или тяжелых инфекционных заболеваний. ................................................. 116

3.1.2. Анализ результатов посева крови на стерильность (гемокультивирование)

применяемого в ОРИТ и других отделениях стационара ............................. 131

3.1.3. Повышение результативности микробиологического исследования

инфекции кровотока .......................................................................................... 136

4

3.1.4. Использование различных методов лабораторной диагностики для

выявления возбудителей септических инфекций. Оптимизация диагностики

нозокомиальной пневмонии в условиях стационара ..................................... 145

3.2. Значение биомаркеров в диагностике, мониторинге и прогнозе сепсиса и

системного воспаления в ОРИТ. ..................................................................... 154

3.2.1. Диагностическая ценность теста на PCT при развитии инфекционных

осложнений у пациентов ОРИТ ....................................................................... 158

3.2.1.1. Возможности теста PCT для оптимизации антибиотикотерапии ... 163

3.2.2. Исследование диагностических характеристик пресепсина у пациентов,

поступивших в ОРИТ с признаками сепсиса и тяжелых инфекций ............ 168

3.2.3. Исследование диагностических характеристик проадреномедулина у

пациентов, поступивших в ОРИТ с признаками сепсиса и тяжелых инфекций

175

3.2.4. Исследование прогностического значения лабораторных маркеров сепсиса

и ПОН у пациентов ОРИТ ................................................................................ 179

3.2.4.1. Изучение корреляции лабораторных маркеров ССВР и ПОН ........ 179

3.2.4.2. Лабораторные маркеры ССВР и ПОН для оценки прогноза

неблагоприятного исхода ................................................................................. 183

3.2.4.3. Использование PSEP как лабораторного маркера для прогноза

неблагоприятного исхода при сепсисе ............................................................ 186

3.2.4.4. Использование теста на PCT для оценки прогноза риска развития

инфекционных осложнений у пациентов ОРИТ поступивших с подозрением на

ОКС 189

3.2.4.5. Клиренс лабораторных маркеров как чувствительный показатель

прогноза заболеваний ....................................................................................... 193

3.2.5. Использование комбинации биомаркеров для ранней диагностики сепсиса

и тяжелых инфекций у пациентов ОРИТ ........................................................ 197

5

3.2.6. Разработка алгоритма комплексной клинико-лабораторной диагностики

сепсиса и тяжелых инфекций для пациентов, поступающих в ОРИТ ......... 213

ГЛАВА 4. ОБСУЖДЕНИЕ ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

216

ВЫВОДЫ ........................................................................................................... 226

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ........................................................... 227

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ .......................... 228

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................. 229

ПРИЛОЖЕНИЯ: ................................................................................................ 270

Приложение 1. ................................................................................................... 270

Приложение 2. ................................................................................................... 271

Приложение 3. ................................................................................................... 272

Приложение 4. ................................................................................................... 273

6

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АБТ – антибактериальная терапи

АБП – антибактериальный препарат

АД – артериальное давление

АТФ – аденозинтрифосфат

БАЛ – бронхоальвеолярный лаваж

БЛРС – бета-лактамазы расширенного спектра действия

ДВС – диссеминированное внутрисосудистое свертывание

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ЛИС – лабораторная информационная система

МИС – медицинская информационная система

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ППЗ – положительная прогностическая значимость

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ПЦР-РВ – полимеразная цепная реакция в реальном времени

РНК – рибонуклеиновая кислота

РКФМ – растворимые комплексы фибрин-мономеров

ССВР – синдром системной воспалительной реакции

ПОН – полиорганная недостаточность

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЦНС – центральная нервная система

АССР – американский колледж пульмонологов

ADM – адреномедуллин

APACHE II – шкала оценки тяжести состояния Acute Physiology And Chronic

Health Evaluation

7

APC – антигенпрезентирующие клетки

AUROC – площадь под кривой оперативных характеристик

ATS – американское торакальное общество

CARS – Compensatory Antinflammatory Reaction Syndrome – компенсатореый

противовоспалительный синдром

DAMPs – Damage-Associated Molecular Patterns – молекулярными фрагментами

(паттернами), ассоциированный с повреждениями

ED – emergency department (отделение неотложной помощи)

EC – эндотелиальная клетка

ESICM - европейское общество интенсивной терапии

qSOFA – шкала экспресс SOFA

CRP – С-реактивный белок

CI – confidence intervals – доверительный интервал

IL – интерлейкин

ISF – международный форум по сепсису

La – лактат

LPS – липополисахарид

LTA – липотейхоевая кислота

MARS – Mixed Antagonists Response Syndrome – синдром смешанной про и

противовоспалительной реакции

MHC II – основной комплекс гистосовместимости класс II

MLCK – киназа легкой цепи миозина

MLCP – миозиновая легкая цепь фосфатазы

MR-proADM – проадреномедуллин

NETs – нейтрофильные внеклеточные ловушки

NF-kB – ядерный фактор «kappa-light-chain-enhancer» активированных B-клеток

8

NLR – NOD-like рецепторы

OR – odds ratio – отношение шансов

PAMP – аминотерминальный пептид проадреномедуллина

PAMPs – патоген-связанные молекулярные паттерны

PCT – прокальцитонин

PGE2 – простагландин E2

PMNs – полиморфно-ядерные клетки

PRRs – рецепторы опознавания паттерна

PSEP – пресепсин

SCCM – общество специалистов критической медицины

Se – чувствительность

Sp – специфичность

SIRS – Systemic Inflammatory Response Syndrome – синдром системного

воспалительного ответа / реакции

SIS – европейское общество хирургических инфекций

SNP – однонуклеотидный полиморфизм

SOFA – шкала обследования при органной недостаточности, связанной с

сепсисом – Sepsis-Related Organ Failure Assessment

SSC – Surviving Sepsis Campaign – международное движение за выживаемость при

сепсисе

suPAR – рецептор растворимого активатора плазминогена урокиназы

TCR – Т-клеточный рецептор

TREM-1 – Triggering Receptor Expressed on Myeloid cells 1 – тригерный рецептор,

экспрессируемый на миелоидных клетках

TNF-α – фактор некроза опухолей – α
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Сепсис в настоящее время представляется не тoлько одной из самых

актуальных и сложных междисциплинарных проблем современной медицины во

всем мире, но и как наиболее частая причина смерти госпитализированных

пациентов, его называют «скрытой медико-санитарной катастрофой». Это

связано, прежде всего, с тенденцией роста заболеваемости и высоким уровнем

летальности (30–50%) в отделениях хирургического профиля и ОРИТ [10].

Результаты международного аудита, проведенного в 2018 году, по отделениям

реанимации и интенсивной терапии в различных странах показали, что сепсис с

сопутствующей органной недостаточностью является основной причиной смерти,

а госпитальная летальность у пациентов с сепсисом составляла 35,3% [404].

Кроме того, накопленные за последние два десятилетия данные показали

постепенное увеличение (8-13% в год) заболеваемости сепсисом в странах с

высоким уровнем дохода [242]. Всемирная организация здравоохранения на

Всемирной ассамблее здравоохранения в 2017 определили приоритетные

направления деятельности по борьбе с сепсисом приняв резолюцию

«Совершенствование профилактики, диагностики и клинического ведения

сепсиса» (Доклад секретариата 25A70/13, 13.04.2017).

Несмотря на наличие различных руководств, международных дискуссий и

опубликованных алгоритмов, помогающих в ранней диагностике сепсиса, все еще

сохраняются разногласия, что приводит к неправильному (недостаточному или

избыточному) лечению. Клинические симптомы, связанные с сепсисом,

ненадежны, а лабораторные показатели не всегда специфичны, что затрудняет

раннюю диагностику сепсиса. Диагностика, основанная на использовании одного

лабораторного маркера, не обеспечивает достаточной точности. Впоследствии

объединение нескольких биомаркеров в одну оценку поможет врачам

специалистам сделать лучшее диагностическое заключение. Отсутствие

специфических лабораторных тестов для диагностики и высокий процент

10

отрицательных микробиологических тестов даже у пациентов с сепсисом

усугубляют положение. Неспособность выявить сепсис на ранних стадиях

задерживает эффективное лечение, что приводит к высокой смертности больных с

сепсисом. Чтобы преодолеть эти ограничения, медицинские исследователи

находятся в постоянном поиске лучших лабораторных тестов, для возможности

отличия сепсиса от других неинфекционных причин синдрома системного

воспалительного ответа. Ранняя лабораторная диагностика и оценка тяжести

состояния являются важными шагами для комплексного подхода, что снижает

заболеваемость и смертность, связанные с сепсисом.

В современных определениях сепсиса указано на инфекционную

этиологию возникновения данного заболевания. По данным литературы, доля

бактерий в патогенезе данного процесса составляет от 80% до 97% [104, 384].

Следует отметить, что сепсис проявляется по-разному в зависимости от

источника первоначальной инфекции и может диагностироваться только на

поздних стадиях заболевания, когда признаки и симптомы становятся

очевидными.

Основы современного учения о сепсисе представлены в девяностых годах

прошлого столетия, когда Bone R. в 1991 году предложено определение сепсиса,

как системной воспалительной реакции организма на воздействие инфекционного

агента [72]. Положения о сепсисе, за последние тридцать лет, менялись трижды.

На согласительной конференции Американского колледжа пульмонологов

(АССР) и Общества специалистов критической медицины (SCCM).

Предложенные в 1992 году рекомендации положили начало современной

классификации сепсиса. Где определены: «синдром системной воспалительной

реакции» (ССВР) (Systemic Inflammatory Response Syndrome – SIRS), «сепсис»,

«тяжелый сепсис» и «септический шок». Позднее, эти определения получили

названия «Сепсис-1», а дефиниции 2001 и 2016 гг. - «Сепсис-2» и «Сепсис-3»

соответственно. Была определена важность мультидисциплинарного подхода к

данному вопросу, а именно согласованные действия врачей анестезиологов-
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реаниматологов, хирургов, врачей клинической лабораторной диагностики,

эпидемиологов клинических фармакологов и др. [71]. Хотя положения «Сепсис-

1» явились противоречивыми, а критерии ССВР установлены недостаточно четко,

положения данной концепции широко используются в практической работе

врачами ОРИТ. В 2001 году дефиниция сепсиса («Сепсис-2») на International

Sepsis Definitions Conference - совместной конференции экспертов медицинских

обществ (SCCM/Europan Society Intensive Care Medicine (ESICM)/ACCP/ American

Thoracic Society (ATS)/ Surgical Infection Society (SIS)) конкретезированно [72].

Внесены дополнения в критерии и определена значимость полиорганной

недостаточности (ПОН) с использованием специальной шкалы – Sepsis-Related

Organ Failure Assessment (SOFA). Следует отметить, что концепцию «Сепсис-2»

было сложно использовать в условиях оказания неотложной помощи из-за

необходимости оценки большого количества данных, не всегда доступных в

ОРИТ. В 2016 году, благодаря накоплению значительного количества научных

данных, экспертами SCCM и ESICM установлены новые дефиниции сепсиса и

септического шока «Сепсис-3» [344]. Предложено определение сепсиса как

угрожающая жизни дисфункция органов и систем, сопровождаемая

дисрегуляторным ответом организма на инфекцию. В дефинициях «Сепсис-3» не

только предполагают возможность раннего выявления пациентов с сепсисом, но и

назначение лечения в кратчайшие сроки. В определении Сепсис-3 предложено

для оценки ПОН шкала gSOFA и установлены ее изменения в 2 и более баллов. С

внедрением новых дефиниций сепсиса, повысилось качество диагностики этого

заболевания, что способствовало раннему началу лечения. Максимально быстрая

постановка диагноза и своевременно назначенная антибиотикотерапии являются

основополагающими для благоприятного исхода заболевания пациентов с

сепсисом [25]. Для наиболее эффективной помощи пациентам, диагностические и

лечебные мероприятия должны быть начаты на ранней стадии, что подчеркивает

необходимость того, чтобы все медицинские работники знали о сепсисе, а диагноз

мог быть поставлен как можно раньше [404]. Таким образом, ранняя диагностика,
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позволяет выявлять пациентов со скрытыми проявлениями сепсиса и ССВР.

Своевременно назначенная АБТ с предварительным взятием крови для

проведения микробиологических лабораторных исследований, инфузионная и

вазопрессорная терапия, под контролем определения концентрации лактата крови

ведут к уменьшению летальности на 3,9% [107]. К сожалению, в настоящее время,

сохраняется не удовлетворяющее потребностям клиники оснащенность

лабораторий оборудованием для выполнения на должном уровне

микробиологической диагностики, недостаточное количество лабораторий,

работающих в круглосуточном режиме, дефицит знаний у медицинских

специалистов о лабораторных маркерах, недостатки в интерпретации

лабораторных тестов, что приводит к диагностическим ошибкам [24]. В ранней

диагностике сепсиса, именно биологические маркеры и системный подход к

лабораторной диагностике ССВР, могут помочь врачам ОРИТ проводить

различие инфекции от реакции организма пациента на воспаление.

Для идентификации инфекции, сегодня чаще используются классические

методы микробиологической диагностики, которые принято считать «золотым

стандартом». Однако ответ о наличии/отсутствии возбудителя инфекции по

времени занимает 24-72 часа (известны случаи получения ответа и через 5-7

дней), это связано, прежде всего, с возможностями лаборатории, ее техническим

оснащением. Не всегда коллегиально решается вопрос интерпретации

полученных результатов лабораторных исследований. Достижения молекулярной

биологии последних десятилетий позволило выявлять и идентифицировать

ДНК/РНК патогена в любом исследуемом биологическом материале поученного

от пациентов. Для идентификации возбудителей инфекции, в практике

лабораторий широко используются методы амплификации нуклеиновых кислот

полимеразной цепной реакции в режиме реального времени (ПЦР-РВ). Метод


[…]


Criterion: >1

Комбинации маркеров Площадь Стд. ошибкаa
Асимптотическ

ая Знч..b

Асимптотический 95% Доверительный интервал

Нижняя граница Верхняя граница

PCT ng/ml

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л

0,773 0,077 0,0001 0,626 0,883

Комбинации

маркеров
Площадь Стд. ошибкаa

Асимптотичес

кая Знч..b

Асимптотический 95% Доверительный

интервал

Нижняя граница Верхняя граница

MR-proADM nmol/l

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л

0,750 0,0414 <0,0001 0,663 0,824
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8. 0-24 часа поступления ОРИТ (с установленным сепсисом (SOFA ≤ 2) / с тяжелым

сепсисом (SOFA > 2)

9. 48 часа от поступления ОРИТ (без установленного сепсиса / с установленным

сепсисом)
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 Sensitivity: 78,8
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 Criterion: >1

Комбинации маркеров Площадь Стд. ошибкаa
Асимптотическ

ая Знч..b

Асимптотический 95% Доверительный интервал

Нижняя граница Верхняя граница

MR-proADM nmol/l

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л

0,533 0,068 0,625 0,404 0,659

Комбинации маркеров Площадь Стд. ошибкаa
Асимптотическ

ая Знч..b

Асимптотический 95% Доверительный интервал

Нижняя граница Верхняя граница

MR-proADM nmol/l

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л

0,698 0,0482 <0,0001 0,599 0,784
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10. 48 часа от поступления ОРИТ (с установленным сепсисом (SOFA ≤ 2) / с тяжелым

сепсисом (SOFA > 2)

11. 120 часов от поступления ОРИТ (без установленного сепсиса / с установленным

сепсисом)
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P = 0,053

Sensitivity: 73,9

Specificity: 45,2

Criterion: >1

Комбинации маркеров Площадь Стд. ошибкаa
Асимптотическ

ая Знч..b

Асимптотический 95% Доверительный интервал

Нижняя граница Верхняя граница

MR-proADM nmol/l

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л

0,511 0,075 0,053 0,369 0,653

Комбинации маркеров Площадь Стд. ошибкаa
Асимптотическ

ая Знч..b

Асимптотический 95% Доверительный интервал

Нижняя граница Верхняя граница

MR-proADM nmol/l

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л

0,620 0,062 0,053 0,502 0,728
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12. 120 часов поступления ОРИТ (с установленным сепсисом (SOFA ≤ 2) / с тяжелым

сепсисом (SOFA > 2)

13. 0-24 часа поступления ОРИТ (без установленного сепсиса / с установленным

сепсисом)
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Комбинации

маркеров
Площадь Стд. ошибкаa

Асимптотическ

ая Знч..b

Асимптотический 95% Доверительный интервал

Нижняя граница Верхняя граница

MR-proADM nmol/l

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л

0,561 0,079 0,442 0,407 0,707

Комбинации

маркеров
Площадь Стд. ошибкаa

Асимптотическ

ая Знч..b

Асимптотический 95% Доверительный интервал

Нижняя граница Верхняя граница

PRES pg/ml

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л

0,738 0,042 <0,0001 0,650 0,813
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14. 0-24 часа поступления ОРИТ (с установленным сепсисом (SOFA ≤ 2) / с тяжелым

сепсисом (SOFA > 2)

15. 48 часа поступления ОРИТ (без установленного сепсиса / с установленным

сепсисом)
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Комбинации

маркеров
Площадь Стд. ошибкаa

Асимптотическ

ая Знч..b

Асимптотический 95% Доверительный интервал

Нижняя граница Верхняя граница

PRES pg/ml

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л

0,557 0,069 0,411 0,427 0,681

Комбинации

маркеров
Площадь Стд. ошибкаa

Асимптотическ

ая Знч..b

Асимптотический 95% Доверительный интервал

Нижняя граница Верхняя граница

PRES pg/ml

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л

0,676 0,050 0,001 0,576 0,764
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16. 48 часа поступления ОРИТ (с установленным сепсисом (SOFA ≤ 2) / с тяжелым

сепсисом (SOFA > 2)

17. 120 часов поступления ОРИТ (без установленного сепсиса / с установленным

сепсисом)
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 Sensitivity: 58,7
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 Criterion: >1

Комбинации

маркеров
Площадь Стд. ошибкаa

Асимптотическ

ая Знч..b

Асимптотический 95% Доверительный интервал

Нижняя граница Верхняя граница

PRES pg/ml

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л

0,641 0,074 0,055 0,496 0,770

Комбинации

маркеров
Площадь Стд. ошибкаa

Асимптотическ

ая Знч..b

Асимптотический 95% Доверительный интервал

Нижняя граница Верхняя граница

PRES pg/ml

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л

0,661 0,062 0,01 0,544 0,765
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18. 120 часов поступления ОРИТ (с установленным сепсисом (SOFA ≤ 2) / с тяжелым

сепсисом (SOFA > 2)

19. 0-24 часов поступления ОРИТ (без установленного сепсиса / с установленным

сепсисом)
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 Sensitivity: 46,9
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Комбинации

маркеров
Площадь Стд. ошибкаa

Асимптотическ

ая Знч..b

Асимптотический 95% Доверительный интервал

Нижняя граница Верхняя граница

PRES pg/ml

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л)

0,690 0,076 0,012 0,537 0,818

Комбинации

маркеров
Площадь Стд. ошибкаa

Асимптотическ

ая Знч..b

Асимптотический 95% Доверительный интервал

Нижняя граница Верхняя граница

PRES pg/ml

CRP ng/ml

PCT ng/ml

Лейкоциты*10^9/л)

0,780 0,039 <0,0001 0,696 0,850
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20. 0-24 часов поступления ОРИТ (с установленным сепсисом (SOFA ≤ 2) / с тяжелым

сепсисом (SOFA > 2)

21. 48 часов поступления ОРИТ (без установленного сепсиса / с установленным

сепсисом)
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Комбинации

маркеров
Площадь Стд. ошибкаa

Асимптотическ

ая Знч..b

Асимптотический 95% Доверительный интервал

Нижняя граница Верхняя граница

PRES pg/ml

CRP ng/ml

PCT ng/ml

Лейкоциты*10^9/л)

0,780 0,058 <0,0001 0,659 0,874

Комбинации

маркеров
Площадь Стд. ошибкаa

Асимптотическ

ая Знч..b

Асимптотический 95% Доверительный интервал

Нижняя граница Верхняя граница

PRE-S pg/ml

CRP ng/ml

PCT ng/ml

Лейкоциты*10^9/л)

0,732 0,0485 <0,0001 0,636 0,815
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22. 48 часов поступления ОРИТ (с установленным сепсисом (SOFA ≤ 2) / с тяжелым

сепсисом (SOFA > 2)

23. 120 часов поступления ОРИТ (без установленного сепсиса / с установленным

сепсисом)
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 Sensitivity: 67,4

Specificity: 67,7

Criterion: >3

Комбинации

маркеров
Площадь Стд. ошибкаa

Асимптотическ

ая Знч..b

Асимптотический 95% Доверительный интервал

Нижняя граница Верхняя граница

PRES pg/ml

CRP ng/ml PCT ng/ml

Лейкоциты*10^9/л)

0,770 0,067 <0,0001 0,633 0,876

Комбинации

маркеров
Площадь Стд. ошибкаa

Асимптотическ

ая Знч..b

Асимптотический 95% Доверительный интервал

Нижняя граница Верхняя граница

PRES pg/ml

CRP ng/ml

PCT ng/ml

Лейкоциты*10^9/л)

0,682 0,064 0,005 0,566 0,784
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24. 120 часов поступления ОРИТ (с установленным сепсисом (SOFA ≤ 2) / с тяжелым

сепсисом (SOFA > 2)

Комбинации маркеров Площадь Стд. ошибкаa
Асимптотическ

ая Знч..b

Асимптотический 95% Доверительный интервал

Нижняя граница Верхняя граница

PRES pg/ml CRP

ng/ml PCT

ng/ml

Лейкоциты*10^9/л)

0,830 0,061 <0,0001 0,691 0,925
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286

Сводные таблицы по комбинациям лабораторных маркеров

Комбинации

маркеров Клиника инфекционного процесса(n=127) Sensitivity Specificity

При поступлении 0-24 часа в ОРИТ

PCT ng/ml

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л)

Без сепсиса /локальная инфекция

(n=62)
Сепсис (n=65) 45,31 85,96

Сепсис SOFA<2

(n= 28)

Сепсис SOFA>2

(n=37)
56,76 70,37

Через 48 часов в ОРИТ

PCT ng/ml

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л)

Без сепсиса /локальная инфекция Сепсис 82,69 49,02

Сепсис SOFA<2

Сепсис SOFA>2

91,18 33,33

Через 120 часов в ОРИТ

PCT ng/ml

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л)

Без сепсиса /локальная инфекция Сепсис 32,61 77,42

Сепсис SOFA<2

Сепсис SOFA>2

100,00 42,11
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Комбинации

маркеров Клиника инфекционного процесса(n=127) Sensitivity Specificity

При поступлении 0-24 часа в ОРИТ

MR-proADM nmol/l

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л

Без сепсиса /локальная инфекция

(n=62)
Сепсис (n=65) 79,69 56,14

Сепсис SOFA<2

(n= 28)

Сепсис SOFA>2

(n=37)
27,03 88,89

Через 48 часов в ОРИТ

MR-proADM nmol/l

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л

Без сепсиса /локальная инфекция Сепсис 78,85 54,9

Сепсис SOFA<2

Сепсис SOFA>2

23,53 83,33

Через 120 часов в ОРИТ

MR-proADM nmol/l

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л

Без сепсиса /локальная инфекция Сепсис 73,91 45,16

Сепсис SOFA<2

Сепсис SOFA>2

29,63 84,21
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Комбинации

маркеров Клиника инфекционного процесса(n=127) Sensitivity Specificity

При поступлении 0-24 часа в ОРИТ

PRES pg/ml

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л

Без сепсиса /локальная инфекция

(n=62)
Сепсис (n=65) 75,00 59,65

Сепсис SOFA<2

(n= 28)

Сепсис SOFA>2

(n=37)
37,84 70,37

Через 48 часов в ОРИТ

PRES pg/ml

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л

Без сепсиса /локальная инфекция Сепсис 65,38 62,75

Сепсис SOFA<2

Сепсис SOFA>2

73,53 50,00

Через 120 часов в ОРИТ

PRES pg/ml

CRP ng/ml

Лейкоциты*10^9/л

Без сепсиса /локальная инфекция Сепсис 58,7 67,74

Сепсис SOFA<2

Сепсис SOFA>2

70,37 57,89
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Комбинации

маркеров Клиника инфекционного процесса(n=127) Sensitivity Specificity

При поступлении 0-24 часа в ОРИТ

PCT ng/ml

PRES pg/ml

MR-proADM nmol/l

Лейкоциты*10^9/л

Без сепсиса /локальная инфекция

(n=62)
Сепсис (n=65) 46,88 92,98

Сепсис SOFA<2

(n= 28)

Сепсис SOFA>2

(n=37)
64,86 77,78

Через 48 часов в ОРИТ

PCT ng/ml

PRES pg/ml

MR-proADM nmol/l

Лейкоциты*10^9/л

Без сепсиса /локальная инфекция Сепсис 71,15 70,59

Сепсис SOFA<2

Сепсис SOFA>2

85,29 55,56

Через 120 часов в ОРИТ

PCT ng/ml

PRES pg/ml

MR-proADM nmol/l

Лейкоциты*10^9/л

Без сепсиса /локальная инфекция Сепсис 67,39 67,74

Сепсис SOFA<2

Сепсис SOFA>2

96,3 63,16