## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Вершининой Марины Германовны
«Диагностика сепсиса на основе микробиологических, молекулярно-генетических
и иммунохимических исследований»,
представленной к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук
по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика

Сепсис в настоящее время представляет одну из важных актуальных проблем в медицине. Важной чертой данного патологического состояния является глобальное и довольно глубокое нарушение метаболизма в организме, которое приводит к развитию полиорганной недостаточности и часто смерти пациентов. Учитывая разносторонность природы сепсиса, важно систематизировать данные о патофизиологии сепсиса, которые позволяют своевременно диагностировать данный патологический процесс. Несмотря на наличие руководств, международных дискуссий и опубликованных алгоритмов для ранней диагностики сепсиса, по-прежнему сохраняются разногласия, что приводит к неправильному лечению. Отсутствие специфических лабораторных тестов для диагностики и мониторинга септических процессов, высокий процент отрицательных микробиологических тестов даже у пациентов с сепсисом усугубляют положение. Для эффективной помощи пациентам, особенно в отделениях интенсивной терапии, диагностические и лечебные мероприятия должны быть начаты на ранней стадии заболевания, что, безусловно, подчеркивает необходимость постановки диагноза как можно скорее. В целях клинико-лабораторной диагностики на основе комплексного клинико-лабораторного анализа различных микробиологических, молекулярно-генетических и иммунохимических биомаркеров, автором диссертационного исследования, был разработан алгоритм для верификации и прогнозирования течения септических состояний у больных реанимационных отделений в многопрофильном стационаре. Использование новых, комплексных подходов и совершенствование лабораторной диагностики септических состояний являются чрезвычайно важными.

Все вышеизложенное обосновывает актуальность темы диссертационного исследования Вершининой М.Г.

Цель диссертационной работы заключалась в обосновании и разработке алгоритма для верификации и прогнозирования течения септических состояний у пациентов реанимационных отделений, а именно изучение клинико-лабораторного анализа различных микробиологических, молекулярно-генетических и иммунохимических биомаркеров у пациентов с сепсисом, для ранней диагностики, мониторинга и коррекции интенсивной терапии для улучшения результатов лечения.

В ходе выполнения работы автор убедительно показала информативность комплексного применения биомаркеров с использованием различных методов клинической лабораторной диагностики, а также продемонстрировала преимущества данного подхода к ранней диагностике и мониторингу септических состояний.

В исследование были включены 2274 пациентов, из которых 54% составили мужчины и 46% женщины. В работе четкое распределение больных по шести разделам работы, которое представлено в таблице. Представленный объем выборок позволил провести корректный статистический анализ и получить достоверные результаты. Выбор статистических методов обоснован поставленными задачами, проведен на высоком методическом уровне в соответствии с требованиями к применению статистических методов в медицинских исследованиях.

Степень новизны полученных результатов, их научная и практическая значимость не вызывают сомнений. Для повышения результативности микробиологического исследования инфекции кровотока, разработана комбинированная панель идентификации клинически значимых патогенов и специфических генов резистентности ассоциированных с инфекциями кровотока, с целью сокращения времени получения результатов. Изучены характеристики лабораторных маркеров, определен перечень наиболее информативных, для риска развития инфекционных осложнений у пациентов, госпитализированных в отделения реанимации с подозрением на сепсис и использования их при оценке прогноза неблагоприятного исхода. На основании проделанной работы, разработан комплексный алгоритм клинико-лабораторной диагностики сепсиса и тяжелых инфекций для пациентов, поступающих в отделения реанимации для ускоренной диагностики септических состояний, что, соответственно, приведет к улучшению терапии.

Положения, выносимые на защиту, изложены обоснованно и корректно. В выводах структурировано и кратко обобщены основные результаты объёмного исследования, которые демонстрируют достижения поставленных цели и задач работы.

По материалам диссертации имеется достаточное количество публикаций, в том числе изданы учебные пособия: «Современные маркеры сепсиса и системного воспаления для диагностики, мониторинга и прогноза состояния пациентов» и «Лабораторная диагностика сепсиса и системного воспаления в многопрофильном стационаре», одобренные ФГБУ ДПО «Центральная государственная медицинская академия» Управления делами Президента Российской Федерации для обучения ординаторов, аспирантов и врачей клиницистов по программам постдипломного образования. Результаты работы были широко представлены научной общественности на различных семинарах, конференциях и конгрессах.

Таким образом, диссертационная работа Вершининой Марины Германовны «Диагностика сепсиса на основе микробиологических, молекулярно-генетических и иммунохимических исследований», является завершённым, самостоятельно выполненным научным исследованием, обладающим несомненной научной новизной, имеющим высокое практическое и теоретическое значение. Работа полностью соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а сам диссертант Вершинина М.Г. заслуживает присуждения искомой степени доктора медицинских наук по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика.

Пикалов Илья Викторович
Доктор медицинских наук профессор
Заведующий кафедрой клинической
лабораторной диагностики
ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава России

Пикалов И.В.

Адрес: 630091, Новосибирск, Красный проспект, 52;
телефон: +7 (383)-222-32-04;
e-mail: kld54kafedra@yandex.ru

ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава России
<b>ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ</b>
Начальник ОК _____ 3
« 14 » 03 2023 г.